Quod attinet ad restitutionem iurium et libertatum 
Regni et personae domini Bochkay contentionem. istae non 
sunt res ita difficiles, de quo non possint per mutuam 
intelligentiam inter nos convenire. Si scirem, me non offendere 
Suas Maiestates, ipsémét in me reciperem ab Ungaris hic 
existentibus legationem, et ascenderem ad Suam Serenita-
tem archidueem Matthiam, dominum meum clementissimum. 
Per dominum Forgách ista non perficientur, et in longum 
produceretur, donec hinc Vienam iret et Vienna huc rever-
teretur. Quare in eo laborabo, ut dominus Bochkay et hic 
existentes Ungari legationem mittant ad Suam Serenitatem, 
qui omnia bona concludant; ita omnia citius finientur. 

Domina coniunx Dominationis Vestre quod huc veniat 
ad comitia bene est, et quod non vult sua iura negligere; 
ego in quo possum ipsae dominae et Dominationi Vestrae 
libenter inserviam. Dens conservet Dominationem Vestram. 
Datum ex Carpona 24 novembris anno etc. 1605. 

A^estre spect. et magn. Dominationis 

Servitor et uti páter 
Stephanus Ilieshazy. 

P. S. Ut in montanis civitatibus posssint milites 
(lermani permanere, difficulter potui abtinere a domino 

1 6 0 5 . NOVEMBER 2 4 . DECZEMBER 2 . 

Bochkay, credo Domiuatio Vestra hoc a Capitaneo Semni-
ciensi intelliget. 

(Egykorú hivat, fordítás a bécsi es. és k. állam-ltárban) 

XII . 

1605. november 24.—deczember 2. 

Naplószerű följegyzés a kiegyezés azon alkupontjairól, me-
lyeket a korponai országgyűlés hatnapon keresztül tárgyalt 
Forgács Zsigmonddal, a király és Mátyás főherczeg megha-

talmazottjával. 

Propositiones Principis, Kesponsa Nuncii Cesareani 
et deliberationes Statuum Regni in Congregatione Regni -
colarum Carponae celebrata. 

Die 24. Novembris Anni 1605. 
I. Suae Serenitatis Postulatum, Ut cuivis Religio sit 

libera et Articulus Lndovici Regis Anni 1525 de combu-
rendis Lnteranis sicut et nltimus Articulus Anni 1604. 
expungatur. 

JResponsum Nuncii Caesareani, Imperator ])romittit 
Religionem liberam, sed praetactos Articulos non vult 
expungere eaque res ad futuram Dietam reiiciatur. 

Déliberatio Statuum. Status et Ordines Regni volunt 
sibi liberam Religionem concedi et Articulos nominatos 
expungi. 

I I . Suae Serenitatis Postulatum. Pax cum Turca et 
Imperatore consti tuatur. 

Responsum Nuncii Caesareani. Concedit postulatum 
sed nominetur locus; salvus conductus concedatur, ab utra-
que parte ab armis abstineatur; Comissarii ordinentur et 
sua M t as de conditionibus certificetur. 

Deliberatio Statuum. Pacem constitui postulant sed 
propter arduitatem negocii longiorem terminum sibi dari 
postulant. 

I I I . Suae Serenitatis Postulatum. Palatínus idoneus 
creetur. 
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Responsum Nuncii. Sua Mattas non est contraria. 
Deliberatio statuum. Per status Regni eligatur in 

proxime futura Diéta juxta veterera consuetudinem. 
IV. Suae Serenitatis Postulatum. Corona in Regno 

asservetur. 
Responsio Nuncii. Propter disturbia hactenus in 

Regno asservari non potuit. 
Deliberatio Statuum. Asservetur Posonii vei alio mu-

nitissimo loco. 
V. Suae Serenitatis Postulatum. Camerae seniina 

malőr um aboleantur et thesaurarius constituatur. 
Responsio Nuncii. Sua Mtas defectus commissos refor-

matura est. 
Deliberatio Statuum. Aboleatur Camera et praefecti 

Szuhay et Micatius tanquam proditores Patriae, sint exu-
les, nec amplius praesint Cameris Episcopi. 

VI. Suae Serenitatis Postulatum. Ex liberis Nobilibus 
Episcopi creentur inposterum. 

Responsio Nuncii. Episcopornm Electionem Sua M t a s 

non invenit sed ab antiquo constituta, providebit tamen ne 
augeatur munerus sed in presenti statu relinquantur. 

Deliberatio Statuum. Eligantur et pauci et quidem ex 
Nobilibus. 

VII . Suae Serenitatis Postulatum. Certus numerus 
Episcoporum sit et illi in politica negotia se non immisce-
ant. Forum spirituálé tollatur, cum Capitulis. 

Responsio Nuntii. Forum spirituálé tolli non potest, 
cum sit fons omnium iurium; defectus tamen corrigi possunt. 

Deliberatio Statuum. Quoniam ex Capitulis inconveni-
entiae evenerunt excommunicando nimirum et birsagia im-
ponendo, tollatur abusus et agatur de bis in proxime futura 
Diéta. 

25. N o v e m b r i s : R e l a t i o L e g a t i C a e s a r e i . 

1. Si módis bonis non componetur pax cum Turca, 
exercitus collectus prius dimitti non poterit. 

2. Civitates, arces et omnia bona Suae M4i restitu-
antur. 
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3. Officiales Camerae*) Wienna redeant ad admini-
strationem officiorum. 

4. Arces et bona quibus competit singulis remittantur. 
5. Captivi utriusque partis libere dimittantur. 
6. Sua Serenitas D. Boczkai assecuret Suam M t e m 

vel suam Serenitatem Archiducem Matthiam de induciis 
servandis et militibus dimittendis; quod viceversa Suam Mat-
tem facturam non diffidatur; interim certi obsides eligantur. 

7. Necessitate postulante Sua Mtas extraneum militem 
conducat cum per Germanos praesidia praecipua in aedifi-
candc et conservando adiuta sint solutioque stipendiorum 
per eosdein quoque facta. 

R e s p o n s i o e t d e l i b e r a t i o s t a t u u m R e g n i.2) 

1. Ut pax simul et semel cum Turca et sua Matte 
Caesarea transigatur, et quia tam brevi tempore fieri ne-
quit, ad certum locum tempusque differatur idque intra 
tempus induciarum fiat et determinetur. Interim vero ne 
Regnicolae et subditi adhuc magis onerentur et desolatio-
nem extremam sentiant, milites avertantur. Intra tempus 
induciarum Comitia celebrentur et Sua Mtas Caesarea ut 
ad praesentia statuta accedat, exoratur. 

2. Quaecunque liucusque Sua Mtas Caesarea possi-
det, ea retineantur, vero quae subsunt Principi Domino 
Boczkay, eidem relinquantur, utque in arces [in quibus] sunt 
praesidia, de victualibus plus inferri non concedatur nisi quan-
tum sustentatione manentium militum necessarium vide-
buntur; quamdiu induciae duraturae sunt, obsidiarii milites 
exinde amoveantur et contra praesidiarii interim nullam 
excursionem faciant nec alicui incommodent. 

3. Cameris Civitatum Montanarum Officiales alii mi-
noribus cum expensis praeficiantur, ii vero qui Yiennae 

') Nem a magyar kamara, hanem a körmöczi kamara tisztjei 
értendők. 

3) E válaszok az előző, arab számokkal jelzett pontokra vonat-
koznak, melyeket közbevetőleg mint béke-praeliminarékat proponált 
Forgács. Lásd bővebben Irományok XY. sz. a. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 29 
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sunt et montana coluerunt vei alias incolae fuerunt, redire 
quidern domum possunt, sed ad officia non promoveantur. 

Nomine Civitatis Cremniciensis et Schemniciensis 
prolatum est, quod fodinae metallicae per totum anni spá-
cium cum fructu coli non poterant; utque prorus cum 
damno irreparabili Regni poenitus non intereant, aliquot 
millium florenorum summa pecuniae aliunde est mutuo 
accepta et quoad creditoribus sicut et operariis metallicis 
pro laboré satisíieri poterit, non exiguum tempus requiritur, 
Fiscusque Camerae nimis praeterea est oneratus. 

Ad haec Dominus Illiesházy respondit: Quia Cives non 
debeant sese immiscere proventibus lisci Camerae, usque 
debita exsolvant.1) 

5. De captivis restituendis (sic refert D. Illiesházy.) 
non tarn facile sine certis módis facultas datur. 

6. Literae Assecuratoriae de induciis servandis a Sua 
M t e postulantur. 

7. Non negant praesidia per Grermanos esse adiuta, 
quodque inter illos strenui milites reperiantur, illisque 
debitus honor est datus, [alii] vero multo magis proprii 
lucri causa Regnum expoliarunt, et defensionis causa pa-
triae perstiterunt (?). 

S e q u u n t u r r e l i q u i A r t i c u l i e t P o s t u l a t a 
P r i n c i p i s e t R e g n i c o l a r u m . 

VII I . [Postulatum principis Bocskayi] Iesuitae e 
Regno extirpentur et Románi concionatores minimé inter-
teneantur. 

Besp. Nuntii Cciesareani. Ea ad futura Comitia reii-
ciantur. 

Deliberatio Statuum. Inhaerent suo proposito de tol-
lendis Iesuitis atque Romanis Concionatoribus utque colla-
tiones earundem (?) inauditis et nocivis clausulis confectae 
cassentur. 

IX . [Postulatum] Ut in limitibus Hungáriáé, Civita-

') A 4. számú pontra itt nincs válasz, valószínűleg azért, mert 
a felelet, erre a 2 dik pontban megadatott. 
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tibus *) aliisque locis praeter Hungaros ad officia subeunda 
[alii] non promoveantur utque non tantum Pontificiis verum 
etiam Evangelicis promotio offieiorum concedatur. 

X. [Postulatum] Consiliarii in rebus Hungaricis 
solummodo Hungari sint. 

Caesareus:2) non inconveniens quidem postulatio. Quia 
[vero] externae nationes multa praesidia aedificando juva-
runt: possunt iidem Germani milites tolerari, potissimum 
autem cum ipsis quoque incumbat cur a exsolvendi milites 
praesidiarios. 

Deliberatio. In consultandis rebus et negociis hunga-
ricis Hungari tantum adhibeantur. [A IX. czikkre hiány-
zik a »deliberatio« ] 

XI . [Postidatum] Necessitate postulante ut imperá-
tor ad proximam Dietam personaliter compareat et Regni 
negocia per palatinum dirigat. 

C a e s a r i s e t p o t i s s i m u m A r c h i d u e i s M a t t h i a e 
n o m i n e r e s p o n d e t u r . 

Quod Sua M t a s variis et publicis hactenus occupata 
negociis et adhibitis curis in conducendo milite et defen-
dendo regno Hungáriáé personaliter comparere non pote-
rit ; nihilominus [unum] ex fratribus suis praefecerit comi-
tiis. Sua quoque Serenitas miratur quomodo sua praesentia 
contenti non sint, cum tamen quaeremoniis debitam satisfa-
ctionem impenderit, et nunc veluti Suam Serenitatem ex-
cludere cogitent. 

Deliberatio Statuum. Respectus Suae Serenitatis reve-
renter observabitur; omnibus tamen quaeremoniis sufficiens 
satisfactio non impendebatur; supplicant adhuc status ut 
Sua M t a s in medium eorum veniat, et suo hylari vultu 
eosdem exhylaret; non negatur quoque quod sua Serenitas 
dietis et belli eis negociis praesentia sua operám impenderit, 

') Ez hihetetlen kivánság. Ezt nem kívánhatták a rendek ; való-
színűleg »Comitatibus« vagy »areibus« értendő a tollhibából irt »civi-
tatibus« helyett ; vagy pedig [nem a városi, hanem] a városokban levő 
kamarai hivatalokat kell alatta értenünk. 

2) Ez a válasz a IX. czikkre is szolgál. 

2 9 * 
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pro quo beneficio in dietis antea gratias actae et simul 
honorárium quamvis exigium pro temporis facultate obtu-
lerunt; imposterum quoque id ipsum reservire parati sunt. 
Quod etiam Regnicolae quaeremoniis suis expositis re infe-
cta demum redire coacti sint, ex inclementia consiliariorum 
Camerae id factum esse arbitrantur. 

26 d i e N o v e m b r i s . 

XI I . Articidus sive postulatum. Qui alicuius delicti 
convincuntur, iuxta antiquam consuetudinem puniantur et 
bona adempta restituantur. 

Besp. Caesarei Nuncii. Dignum petitur; quantum 
etiam ad bona adempta nonnullorum attinet, non sine legi-
tima causa factum est. 

Deliberatum. Nemo, nisi legitime citatus, iuridice con-
vinctus puniatur; bona adempta singulis restituantur. 
Horum inter caeteros nominati sunt: D. Illieshazy, Dobó, 
Mághochy, Homonnay, Dersffy, Familia Palochiana, Dereg-
nyei, Perini (?), Kállai, inter alias Civitates quoque Casso-
via de ablatis pagis, decimis et similibus conqueritur; et 
licet in superioribus dietis Articuli de restitutione bonorum 
quorundam sunt confecti, alia tarnen ex parte iterum expun-
cti vel labefactati. Postulatur itaque generaliter, ut nemo 
sine lege et iure molestetur. 

X I I I . [Postulatum.] Ne imposterum ullo unquam 
tempore suscepta praesens insurrectio Regnicolis obiiciatur 
aut aliqua indignatio contra eos feratur. 

Pesp. Caesarei Legati. Si fideles imposterum reman-
serint, sua M t a s meminisse intermittet; utque denuo fide-
litatem sub iuramento promittant, ab eis postulatur. 

jDeliberatio. Contra iura nihil peccaverunt; si enim 
Rex contra iura et decreta Regni facit, sine Notae Infide-
litatis poena resistere licet part. 1. (Tit. 9). Et propositum 
hoc pro dcfensione libertatis et iurium suorum susceperunt; 
supplicant adeo ne deinceps sua M t a s per Cameram bona 
adimat; superinde assecuret et obliget sese erga Regnicolas. 

XIV. / Postulatum] Collatio bonorum per Serenissi-
mum principem [facta] in vigore suo relinquatur. 
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Resp. Caesarei legati Indignum postulatur, si enim id 
esset, tarn suae Mti quam etiam legitimig possessoribus 
praejudicaretur et damno cederet. 

Deliberatio: Reiiciatur ad futura Comitia. 
XV. [Postulatum.] Restant quidem adhuc multa quae 

corrigenda et reformanda essent pro conservatione commu-
nis boni et jurium patriae necessaria; iis tamen omissis in 
proxima diéta ea de re tractari poterit, 

Resp. Caesarei Nuncii. Non meminit Sua M>s qUOd 
contra jura et libertates injustum quid fecisset in detri-
mentum Regni; imo per 13 abhinc annis maximas curas 
et labores pro conservatione Regni suscepisset et gessisset 
in diversis Regnis et provinciis, 

Deliberatio Regnicolarum. Meminisse poterit sua M t a s 

quod contra Jura et Decreta Regni bona et officia prae-
cipua diversae nationis personis et peregrinis distribuerit; 
praeterea non ex liungarica sed germanicis Cancellariis 
literas et responsa et quidem non sine exiguis sumptibus 
ut pote a Porsio et Polczio accipere et redimere coacti 
sunt. Arcem Wigles sua Mtas contulit Germano, Lypczani 
Polonis, Husst Italo, Trincinum rustico Henkelio et alias 
arces et bona similiter peregrinis, qui etiam invicem bona 
distribuerunt. Item rusticos Modrenses, Bazinienses et St. 
Georgii libertavit, et in summa Regnicolae tanquam man-
cipia Regis fuerunt et pro illis liabebantur. Et quamvis 
superinde in dietis saepius conquerebantur, nihil tamen 
obtinuerunt. Supplicant itaque ut pro veteri consuetudine 
bona et officia extraneis minimé conferantur, Cancellariae 
Hungaricae serventur et in patriis iuribus conserventur, 

His íinitis unanimi voto conclusum ut omnia supra 
recensita per peculiares nuncios ad suam M t m vei Sereni-
tatem Viennam deferantur, oretenus quoque proponantur. 

Mert Prágán kívül Bécsben is volt Mátyás főherczeg mellett 
a prágai magyar udv. cancelláriának egy expositurája nagy részben 
önálló hatáskörrel; vagy pedig a cancellariák mint általános fogalom 
alatt magyar hatóságok értendők. 
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Electus et exercitus (!) est a Regnicolis T). Illiesházy, Pau-
lus Apponi et Petrus Mladosevitth; sua Serenitas quoque 
peculiares penes hos expeditura est legatos. 

Deinde similiter ad Turcarum Imperatorem Constan-
tinopolim nominatus et rogatus est D. Michael Czobor, 
Johannes Barchay et Steph. Korlath; itidem [Sua Sereni-
tas] quoque alios ad Turcarum Imperatorem his adjunget 
nuncios. 

D i e 29 N o v e m b í ' i s in C o n g r e g a t i o n e R e-
g n i c o l a r u m R e p l i c a t i o D o m i n i S i g i s m u n d i 
F o i ' g a c z a d r e c e n s i t o s A r t i c u l o s . 

I. Sua Maiestas Caesarea Regnicolas in Religionis 
negotio non molestabit, et superinde' assecurabit. Quantum 
ad expunctionem Articuli ultimi Anni 1604 et aliorum 
attinet, in proxima Dieta de his informatio fiet. 

Deliberatio statuum. Publica constitutione] etrdictione 
prior a per posterior a tollantur. 

I I . Pax cum Turca bonis conclitionibus hat et Com-
missarii ordinentur. 

Status acquiescunt in eo. 
I I I . Electio Palatini ad futuram dietam rejiciatur. 
Status postulant ut fiat de facto. 
IV. Corona Hungáriáé in Regno asservari poterit 

tempore pacatiori. 
Status inhaerent priori deliberationi. 
V. Ut Camerae aboleantur, fiat sano modo, fideles 

perceptores adjungentur; ut exules sint episcopi nominati, 
sine iuridico processu, indignum esset. 

. Status in priori deliberatione, ut officia et beneficia 
non extraneis, sed Hungaris, et quidem secularibus confe-
rantur, acquiescunt. 

VI. Numerum Episcoporum Sua Maiestas amplius non 
aggravabit, sed ut iidem degradentur se resolvere non posse. — 
Deinceps etiam libertates oppidis, sine consensu Regnicola-
rum non conferantur. 

Status conclusioni suae inhaerent, et referunt sese 
in donatione libertatum ad Decreta Regni. 
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VI I . Dominus Sigismundus Forgácz: ad articulum 
septimum, quantum ad forum spirituálé et interteutionem 
concionatorum attinet, ea de re in futura Diaeta transigatur. 

Status vólunt ut forum Spirituálé tollatur et iuxta 
decretum Yladislai decretum 5. Art. 16., invitis autem 
patronis concionatores non imponantur, et decimarum ratio 
observetur iuxta Articulum anni 1563. 

Nóta: Ratione decimarum conqueritur Comitatus Trin-
czinensis, super Episcopum Nitriensem, in simili Comitatus 
de Sáros. Item et liberae Civitates causa quartarum; cita-
tur quoque Articulus 37. Decr. 2. Yladislai qualiter prae-
lati causa decimarum coram Comitatibus litigare debeant. 

VIII. Iesuitarum ejectio ad diaetam reiiciatur; de 
clausulis derogatoriis tollendis Sua Maiestas non difli-
cultabit. 

Inhaerent [status] priori deliberationi, et referunt 
sese ad Articulum Anni 1569. 

I X . Personae idoneae ad officia et in medium regni 
assumtae [pro nunc] J) tolerentur; ad liaec antiqua con-
suetudo observabitur [imposterum].2) 

Status conquiescunt in praeficiendis Hungaris ad 
officia. 

X. Sperat Dominus Forgacz suam Maiestatem Cae-
saream respectum habituram postulati. 

Status respondent ut omnino fiat-
X I . Sua Caesarea Maiestas in valetudine et diversis 

curis praepedita, si ad Comitia venire non poterit, Archi-
ducem Matthiam mittet. 

Status inhaerent suo priori postulato, ut Palatínus 
creatur. 

X I I . Dignum putatur, ut nemo sine jura condemne-
tur, et quibus facta est injuria, in Comitiis decernetur. 

fStatus.•] Bona adempta restituantur. 
X I I I . Sua Maiestas neminem impediet, et superinde 

assecurabit. 

J) és 2) Csak e két szó közbeszúrásával érthető meg e pont s 
a rendek válasza. 
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Status in oblatione acquiescunt. 
XIV. De collatis bonis per Principem, in proxime 

futuris Comitiis deliberetur. Panci tantiim non nulli [multi ?] 
milites disputabunt. 

[Status respondent]x): quibus bona collata sunt, usque 
nunc [talán: tunc] fruantur, 

XV. Sua Maiestas prompta est, tam per se quam 
etiam impérium caeteraque Regna assecurationes fieri. 

Nihil contradicunt. 

Prima Decembris iterum perlegebantur Articuli 
per Status et Regnicolas hactenus conclusi. 

De collatione bonorum per D. Boczkay facta, simili-
ter disputabatur, quam aliqui irritam esse volebant; tan-
dem concludebatur, siquidem milites, quibus nulla solutio 
hactenus facta est, bonis illis collatis fruantur, possideant 
ea usque ad proxime futura Comitia. 

Dominus Sígismundus Forgácz Suae Maiestatis nomine 
refert praelibatam suam Maiestatem, D. Stephanum Bocz-
kay pro waida Transylvaniae agnoscere, non tarnen se scri-
bat Hungáriáé Principem, non utatur insigniis, sigillo 
Hungáriáé; permittit ipsi cusionem monetae in Nagy-
Bánya, germanice Neustadt, sed in una parte sit affigies 
Suae Maiestatis, ex altera parte Domini Boczkay. 

Movetur etiam questio, siquidem partium Hungáriáé 
Dominus est, quam laté sese dominium ipsius extendere 
debeat. Respondent Regnicolae, inprimis autem Transylvani 
et Cassovienses, ad Tiszám usque fluvium, imo quidem 
usque ad Danubium. 

Dominus Illyéshazi suadebat, Regnicolas intercedere 
debere pro Domino Boczkayo apud Suam Maiestatem, si-
quidem Transylvania per Germanos et Italos devastata 
sit, et exigui reditüs inde percipiantur, Dominus Boczkay 
autem arduum negotium reconciliationem nimirum Romani 
et Turcici Imperatoris in se suscepisset, ut Sua Maiestas 

J) A kéziratból e két szónak ki kellett maradnia, máskülönben 
nem jól érthető Forgács replikája s nem is volna rá válasza a rendektől. 
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ipsi talia bona conferat, in quibus tanquam Princeps vivere 
potest. 

Quidam ex superiori Hnngaria aperte dicebant se 
juramento esse [domino Bocskay] obstrictos. quod Caesarem 
pro Rege habere omnino nolint, illud juramentum servare 
volunt, et Dominum Boczkay pro Principe habituri sunt. 

Licet autea (Quoque conclusum sit unanimiter, quod 
electio Palatini in proxima futnra diaeta fieri debeat, tamen 
Transylvani et Hungari ex partibus superioribus Dominum 
Boczkay eligunt, dissuadente illud Domino Illyésházi, et 
praetendente, siquidem antea Princeps sit, non adeo ei ho-
norificum fore, si laboriosum officium suscipiat, et tanquam 
minister suae Maiestatis sit. 

Die secunda Decembris. 

Ad suscipiendum officium Palatini D. Boczkay sese 
non resolvit, vult prius deliberate experiri, quomodo sua 
Maiestas Caesarea erga ipsum effecta sit. 

Transylvani et [illi] ex superiori Hungaria volunt, ut 
Dominium ipsius [domini Bocskay] se extendat ad montem 
usque Altwatter, hoc est ad montem Tatra dictum. 

,) 

(Fiedler udv. tanácsos úr másolati gyűjteményében a bécsi udv. 1 tárból 
november 29-dikéig, nov. 29-től pedig a bécsi államlevéltár 254. sz. 

codexe — fol. 192. — után.) 

X I I I . 

1605. november 25. 

Forgács Zsigmond jelentése Mátyás föherczeghez a kiegyezés 
tárgyában Bocskayval és a korponai rendekkel folytatott 
alkudozásairól s a lengyel király követének tárgyalásairól. 

Serenissime princeps.-
Litterae Serenitatis Vestrae, domine clementissime, 24. 

Novembris ad me perlatae sunt, ex quibus, quod nullás 

') Rövid ismétlése következik itt a békepontoknak. 
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hacterms Serenitas Vestra quo Yienna discessi, litteras ac-
ceperit, lmmillime intellexi mandataque eiusdem, ut de statu 
commissionis et negociorum Serenitatem Vestram per ex-
hibitorem presentium [quantjotyus certiorem reddam, be-
nigne accepi. 

Miror equidem, Serenissime Princeps, quid factum sit, 
quod meae ad Serenitatem Vestram binae litterae, quarum 
alteras Sentaviä,1) alteras Léva exararam, non pervenerint, 
at eas liactenus Serenitati Vestrae domino meo clementis-
simo perlatas esse arbitror. 

Quantum ad pacificationis negocia attinet, ea 21. No-
vembris a Bocbkaio statibus tractanda in accuratamque 
deliberationem vocarida tradidit (igy), qui liisce duobus 
diebus 2) articulatim diligenti examine singula puncta assu-
mendo discusserunt scriptoque comprehenderunt et quantum 
coniectura assequi valeo cordi eis reconciliatio esse videtur; 
ac ni Turcica pacificatio, sine qua band tuto reconciliati-
onem suam liniri posse autumant, impediat, optatum finem 
tractatio pacis sortietur. Sed quia et Turcam cum pleni-
potentia primarios viros mittere intelligam Comaronium, 
spem utrimque bonam pacis emersuram spero. Acceptis 
autem Serenitatis Vestrae hora circiter nona matutina 
literis, bora tertia pomeridiana audientiam ä Bocbkaio im-
petravi eidemque me ä Serenitate Vestra litteras accepisse, 
quibus statum tractationis scire benigne Serenitas Vestra 
desiderat, retuli et, si contrarium ei non foret, me liacte-
nus acta perscribere velle dixi. Respondit sibi non displi-
cere, quin nihil magis se in votis habere, quam ut graciam 
Sacrae Caesareae Majestatis domini clementissimi ac Sere-
nitatis Vestrae in se iam abunde saepius declaratam tirmam 
et angustam retinere, in diesque suis humillimis gratisque 
servitiis augere et conservare valeat. Subiunxi deincle vezi-
rium cum plenipotentia Ali Bassam et Hali[l] eifendi Ki-
haiam pacis tractandae cum Sua Caesarea Majestate domino 

1) Sempte. 
2) Azaz 24-dikén és 25-kén. L. a naplószerű följegyzést Iromá-

nyok XII. sz. a. 
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nostro clementissimo gratia delegasse eosque in procinctu 
esse foreque pernecessarium, ut aut ipsémét eo veniat, aut 
certas ex suis delegatos personas plenaria informatione 
mittat, quo tractatio pacis perpetuae ad optatum tandem 
finem perduci cum Turca queat. Respondit, mirari se qui-
dem sine scitu suo ista ä vezirio fieri. nihilominus refra-
gari minimé velle, quin si Comaronium legati vezirii per-
venerint, sui quoque continuo eo veniant legati, modo 
salvus conductus ä Serenitate Yestra sine mora pro suis, 
quicunque illi futuri sint, mittatur. Nihil enim se magis 
cupere quam ut pacem et tranquillitatem Reipublicae 
Christianae acquirat, gratiamque Christianorum principum 
hac ratione promereatur. 

Caeterum, serenissime Princeps, ancipiti illud versare 
regnicolas animo cognovi, si sine praescitu et annuentia Tur-
cae cum Sua Caesarea Majestate finaliter reconciliatio gen-
tis Hungarorum fiat, id non solum Regno Hungáriáé exi-
tium, verum universae Reipublicae Christianae est allutura ; 
quocirca prius pacem cum Turcis decidendam uno ore 
censent; ita tamen ut interim sub hona assecuratione futu-
rae certae reconciliationis utrimque exercitus exauthorentur 
et dimittantur. Ut igitur sine firma aliqua reconciliationis 
certitudine hic conventus magna [cum] regni ruina excidio-
que non dissolvatur, bis annexos articulos J) illis proposui; 
super quibus qualiter sese resolverint, una mecum favente 
deo adferam. Ne autem Turca remorare hanc reconciliatio-
nem mutuam possit, subito nomine totius regni ad sultanum 
Bochkaius nuncios expedivit, qui sulthano exponant vezi-
rium contra initam confoederationem cum gente Hungaro-
rum non solum totam Hungarium mirificé devastasse; sed 
insuper Strigonium et Palotam expugnasse in manifestissi-
mum transactionis praeiudicium gentisque Hungáriáé incre-
dibile damnum. Quare si cum Hungaris confoederationem 
firmám et stabilem esse cupiat, Strigoniam et Palotam in 
signum constantis amicitiae restituat, ac demum perpetuam 
pacem cum imperatore Romano rege eorum legitimo feriat, 

*) Ez a XV. sz. alatti irat. 
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alioquin laesi tantis iniuriis aliam rationem permansionis 
sunt inituri. 

Quantum ad libertatis, legum et religionis (tán reliqua) 
negocia attinet, de eis in generali Diaeta post sancitam 
pacem cum Turca ä Sua Caesarea Majestate Domino nostro 
clementissimo concludendiim esse censent; absentibus enim 
reliquis statibus et ordinibus Regni, solidi quidquam sta-
tuere, integrum eis non videtur. 

De confiniis Széchen, Filek, Gyarmat, Palank et 
reliquis Serenitas Yestra minimé sit sollicita. Licet enim 
vezirius, ut mihi Serenitas Yestra clementer insinuat, multis 
promissis ea petierit, Christiana tamen affectione Bochkaj 
motus vesirio respondit, iniquis hisce postulationibus superse-
deat neque foedera amicitiae rumpat, cum restituenda etiam 
illa quae occuparit, deo iuvante, sint. 

Delegati Domini Sacrae Casareae Regiaeque Maje-
statis consiliarii, litteras quas mihi dederant eodem quo 
Serenitatis Vestrae mihi redditae sunt, die accepi, quibus 
quae cum Thoma Bosniak egerint, et quid illis Serenitas 
Yestra de statu commissionis meae eisdem scripserit decla-
rarunt meque ut eosdeni quid rerum hic in negocio paciti-
cationis agatur edoceam rogarant, ut tanto magis accom-
modare se omnibus queant. Scripsi itaque pro voto Magni-
ficis dominis Commissariis, reliqua non dubito quin Serenitas 
Yestra eisdem sit intimatura. Ego dies et noctes in icl 
totis viribus incumbam, ut hoc patriae gravissimum incen-
dium tandem pro desiderio Serenitatis Yestrae alma pace 
sopiatur quiesque ac tranquillitas toto orbi Christiano 
pariatur. Quod Deus 0 . M. ad optatum finem deducere 
secundet. Amen. 

Legátus Serenissimi Regis Poloniae praesenti huic 
congregationi interfuit, qui primo benevole hortatus est 
Bochkaium ut arma intestina deponat, atque in graciam 
Suae Cesareae Regiaeque Majestatis redire contendat, in 
quo suam operam cum necessitas postulaverit, est pollicitus. 

2<lo Ut episcopus captivos dimittat, nefas enim est 
violentas episcopis iniicere manus. 
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3o Ut dominum Pezzen si non gratis tarnen ad inter-
cessionem suam pro certa summa remittat. 

His regis Poloniae postnlatis Bockkaius assensit prae-
terquam quod episcopum Varadiensem, praefectum camere 
Scepusiensis regnicolarum instinctu retinuit, eum enim regni-
colae exilio ob eius multifarias divexationes punire, prout 
et Reverendissimum Agriensem odio liabent, intendunt. 
Ego tarnen diligenter nomine Serenitatis Vestrae instabo, 
ut ille quoque dimittatur. omnes iniuriae oblivione utrimque 
sopiantur. Dominus Pezzen [pro fl.] 20000 est dimissus. 
Hoc responso accepto lieri legátus Serenissimi Regis Polo-
niae discessit. Hisce etc. Datum in Korpona, 25. Novem-
bris, anno 605. 

Serenitatis vestrae. 
Humilis perpetuusque 

Servitor 
Sigismundus Forgách. 

(Egykorú liiv. más. a bécsi udv. ltárban.) 

XIV. 

1605. november 25. 

Illésházy biztosítja Mátyás fölierczeget a korponai rendek 
és Bocskay békére hajló érzelmeiről, s tudatja. hogy a tör-
vénytár revisiójára. a mibe a főherczeg is beleegyeznék, csak 

általános országgyűlés illetékes. 

Serenissime Princeps . . . 

Benignas Serenitatis Vestrae litteras ad me 11. huius 
mensis datas 24. primum die eiusdem mensis redidit mihi 
magnificus dominus Sigismundus Forgách, quas intellexi. Si-
gnifieo certo Serenitati Vestrae tam dominum Bochkay quam 
Hungaros unanimi voto et paribus consiliis id unum labo-
rare ut pax aliqua firma et durabilis quamprimum difiniatur, 
usque adeo, ut Serenitas Vestra certo sibi possit per-
suaedere, hinc nihil hostile cogitari multo minus intentari 
maximé si a parte quoque Majestatum Vestrarum nihil 
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eiusmodi fuerit agitatum. Qua causa Gregorio Nemethi 
dominus Bochkay sub gravi animadversionis poena serio 
commisit, ut ab excursionibus depopulationibusque absti-
neat. Verum illud mirum nobis et consideratione dignum 
videtur, quod Sua Majestas Caesarea sine prescitu Hun-
garorum certos suos commissarios Comaronii habeat, qui 
exclusis Hungaris de pace cum Turcis [tractant, quo fit] ut 
Hungari ad pacis conditiones longe sint difíiciliores futuri. 

Abusuum autem, qui in decreta regni et statuta 
per diversorum hominum inquietudinem et temporum iniu-
riam in labefactionem legum et libertatum regni irrepse-
runt et introducti sunt, emendationes et reformationes non 
essent nunc in disputationem trahendae neque ita stricte 
considerandae siquidem illae etiam alioquin non nisi publico 
omnium statuum et ordinum regni consensu tolli possunt 
et emendari. 

Quantum vero ad domini Bochkay personam attinet, 
videó illum ad benemerendi Studium k Sua Majestate et 
Vestra Serenitate ita inclinatissimum, ut ob communae 
Eeipublicae Christianae emolumentum, censeam illum omni 
favore et dementia devinciendum; nam quis non videt 
tumultum hunc non consulto, sed fato excitatum esse. 

De me autem Serenitas Vestra certo sibi habeat 
persuasum, me sicuti antea semper, ita nunc quoque omni 
studio et diligentia in id unice incumbere, ut incendium 
hoc reipublicae Christianae pestiferum extinguatur, et re-
gnum Hungáriáé ä Christianitate et inclyta domo Austriaca 
recidere ne cogatur. De etc. Datae Corponae, 25 Novem-
bris 605. 

Serenitatis Vestrae 
humilis et fidelis 

servitor 
Stephanus Illieshazy. 

Hátirat: Copia literarum Stephani Illieshazy ad Suam Sereni-
tatem exaratarum sub dato 25 Novembris 605. 

(Egykoi-ú igen hibás hivat. más. a bécsi udv. ltárban.) 

1605. NOV13MJ1E« 25. 463 

XV. 

1605. november [25.] 

Azon előzetes föltételek, mélyeket Forgács Zsigmond mint 
Mátyás főherczeg biztosa a korponai rendeknek a kiegyezési 
alkú megkezdése s a fegyverszünet ügyében elébök terjesztett. 

1. Quod si inscio Turca stabilem ac perpetuam gens 
Hungara extemplo cum Sacra Caesarea Regiaque Majestate 
tanquam legitimo rege suo inire pacem nequierit, perne-
cessarium ut super causis subsequentibus certi ac firmi 
quidpiam statuatur; tot enim tantisque sumptibus conge-
stum Sua Sacra Caesarea ac Regia Majestas exercitum ad 
pretensiones inanes et steriles non est dimissura. 

2. Quia vero pax cum Turcis sancienda non exiguum 
requirit tempus, proventus sub hoc regni spacio ita ero-
gentur in usus regni, ut pacta pace quo devenerint docean-
tur neque iactura regni effundantur, quin perceptores certi 
qui super erogatos proventus rationes sint reddituri, interim 
deligantur. 

3. Et quia ab initio Turca bis artibus fines ditionum 
suarum promoverit ut dissidentibus Christianis principibus 
et regnis alteri Christianorum se adjungeret sicque litigan-
tibus eis majori regni parte potiretur: nunc etiam eam 
ob rem genti Hungáriáé ancillantur, ut sub hoc disturbio 
perfacile regnum occupare queat. Quod si presens pacis 
tractatus ab eo dependeat in eo omnibus suis mellivenis 
elaborabit technis ut gens haec nullatenus cum Germanis 
quorum subsidiis hactenus afflictissimum hoc defensum [est] 
regnum, coalescat. Eam ob rem necesse est ut gens Hun-
gara sincere se declaret, maxime cum dolum Turcarum in 
occupandis fortaliciis deprehendat, quod etiamsi paci ad-
versetur, in omnem sortis eventum causa eorum ä christia-
nis desciscere gens Hungara nolit; sed elapso induciarum 
termino praesidia omnia, liberas civitates necnon universa 
quae ante rebellionem Sacra Caesarea Regiaque Majestas 
tenuerit, iis quae Bochkayo Sua Majestas est oblatura 
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exceptis, Suae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati sínt 
assignaturi; capitula item et conventus pristino statui resti-
tuent, bona eorum refundent ac iuxta Christianos ceu vete-
res praedecessores nostri sanguinem effundere non inter-
mittent omniaque fidelitatis et obsequentiae studia Suae 
Majestati Caesaréae ac Regiae ut legitimo regi suo exhi-
bebunt, modo eos Sua Majestas in juribus et libertatibus 
suis ac religione conservet. 

4. Cum autem peculium proventuum regni, officináé 
mineraliae montanaeque civitates, quorurn cum occulta my-
steria tum presentem eorum ruinam restaurare nullus prae-
ter eos norit, quae si vei hac hyeme desolatae fuerint plu-
rimis annis ingenti sumptu renovari nequeant; unde tam 
regno quam Suae Sacrae Caesareae Regiae Majestati ma-
ximé sürget jactura: pernecessarium itaque concessu ut 
veteres earum praesides et officiales Vienna descenderé 
sumptibusquae Suae Majestatis reaedificare assuetisue labo-
ribus eas exercere possint. 

5. Arces, ut Tokay, Varad, Murán, Vigles, Lipche et 
aliae obsessae obsidione solvantur liberumque eis sit egredi 
necessitatibus suis consulere, vicinis familiariter ut antea 
uti, munitionibusque Suae Sacrae Caesareae Regiae Maje-
stati prospicere. 

6. Bona fortunaeque quorum adempta hac sub rebel-
lione sunt, restituantur, per difficile enim bonis fortunisque 
privatis exitum tractationis huius expectare, communi id 
maximé iustitia expetente. 

7. Episcopi, Ecclesiacticae personae reliquique Chri-
stiani captivi parte ab utraque restituantur. Neque ullus 
Christianorum in alteris saeviat, ne május Dei excitetur 
ilagellum. 

8. TJywarium iuxta initam tractationem sine tergi-
versatione reddatur; super hisque omnibus reales et firmae 
assecurationes tam ä Bochkajo quam regno Suae Sacrae 
Caesareae Regiae Majestati expediantur tractatuive Tur-
cico locus et terminus ut etiam induciis designentur. 

9. His ita actis exercitus utriusque partis dimittan-
tur, ne regna utrinque magis depopulentur. Cui enim hae 
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conditiones si regnum amissuni fuerit sint proficuae ignoro ? 
Et ut etiain tam eis quam ultra Istrum Turcae arma con-
tineant velitationesque cessent: reversales firmae a bassis 
Budensi, Agriensi, Kanisiensi et Strigoniensi quam primum 
impetrentur. 

10. Tyrnavia haydones, ne ea civitas penitus corruat, 
educantur ne furore eorum inquieto ansa ad violandas has 
induciarum condiciones prebeatur; cum hoc induciarum 
spacio nemini clam aut palam inferre arma liceat; quin 
passus liber mercaturas excercendi peregrinandi concedatur 
justiciaque eis utrinque administretur. 

11. Ultimo elapso induciarum termino tractatuque 
pacis ad optatum finem dedueto in quo plurimum insu-
dandum, Sua Sacra Caes. Reg. Majestas, ut legitimus 
noster rex generalem Posonii indicat sub salvo conductu 
diaetam, quo omnes Regni status conveniant et quae ad 
regni incrementa ac permansionem spectaverint, ea firma 
deliberatione concludant. Quod rex opifex imprimis ad 
nominis sui gloriam deinde ad salutem reipublicae Chri-
stianae largiatur. 

His rite omnibus transactis nihil ut incommodetur 
necessarium ut Suam Sacram Caes. et Regiam Majestatem 
ac Serenissimum Principem Matthiam realibus fidejussoriis 
litteris assecurent tam ipse Bochkay quam presentes Ma-
gnates et Comitatus. Econtra Sua Sacra Caesarea Regia 
Majestas se castra sua dimissuram omniaque quae cum 
Bochkajo et regno pepigerit observaturum assecuret. Quod 
si autem super formis assecuratoriis conveni nequeat, suf-
ficientes parte ab utraque dentur obsides. 

Hátirat: Articuli propositi 
per dominum Sigismundum Porgach. 

(Egykorit hibás hiv. másolat a. bécsi udv. ltárban,) 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI 
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X V I . 

luuo. november [25.] 

A Jcorponai rendek válasza Forgách Zsigmond »előzetes« 
föltétéleire. 

Responsum Ungarorum ad scriptum per dominum 
Sigismundum Forgach Carponae porrectum. 

Ad primum articulum. Pax simul debebit concludi 
tum cum Sacra Caesar. Regiaque Majestate quam etiam 
cum Turca, ita enim illa durabilis et perennis esse poterit. 

Ad secundum articulum; proventus regni in quantum 
sua Majestas regnum possidet, percipiat etiam; in quantum 
vero dominus Boclikay possidet, Sua etiam Serenitas pro-
ventus regni percipiat; sed videre est comitatus regni 
adeo desolatos esse, ut deinceps vei omnino nihil vei ad-
modum parum utrinque possideri queat. 

Minerae quoque metallicae sunt extreme desolatae, 
cupri fodinae vero propter inobeclientiam et proterviam 
simul cum Civitate Neusoliensi et casunculis sunt combu-
stae, quas nihilominus dominus Bochkay, ne penitus pessum 
irent, in parte restaurandas curavit et quae nunc longe 
melius quam antea nunquam essent reparatae. Exinde igi-
tur parum utilitatis provenit. Q.uod vero auri et argenti 
mineras concernit, eae quoque valde neglectae sunt. Faten-
tur hoc ipsum ipsimet officiales quod spatio quatuor men-
sium neque aurum neque argentum conflari possit. 

Praeterea sunt in Hungaria quoque rerum minera-
lium periti homines qui non minus experientiae quam alii 
possent habere; id quod ultimo quoque evidenter appare-
bit, longe maiores utilitates minoribus cum expensis quam 
hactenus tempore S. Majestatis per externarum nationum 
factores administrate fuerunt, posse inde percipi. Non est 
igitur necesse plures perceptores alere qui earundem pro-
ventus erogent. 

Ad tertium articulum: habet in primo articulo re-
sponsum. 
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Ad quartum in secundo artieulo respondetur. 
Ad quintum: Confinia ornnia quaecunque nunc per 

Suam Majestatem possidentur in e nem eventum, quo pax 
(quod tarnen Dens clementer averterér* dignetur) concludi 
non posset, eodem quo nunc instructa sunt ordine et modo 
parati sunt in manibus Suae Majestatis relinquere, interim-
que donec induciae finem suum sortientur, sufficienti com-
meatu praesidiarios pro eorum tarnen solutione intertenere 
et interea exercitum quoque suum illinc amovere; ita tarnen 
ne praesidiarii illinc egrediantur neque excursiones faciant, 
neve damna inferant, et boc vel ideo quod omnes pagi et 
possessiones imperio domini Bochkay pareant, neque ullas 
munitiones interea invehi curent. 

Ad sextum responsum est in quinto articulo nimirum, 
ut quisque id quod in praesentiarum possidet, durantibus 
induciis libere possideat. 

Ad septimum respondent, non esse presentis temporis. 
Verum ubi pax concludatur, tunc eo (!) quoque uberius 
pertractari poterit. 

Ad octavum respondent: statum arcis Újvár eo 
omnino ordine debere persistere in quo conclusum fuit; 
induciae vero debebunt certum et sufficientem terminum 
habere, quem usque ad primum Julii anni sequentis proro-
gandum existimant. De loco tractatui vero idoneo delegati 
domini commissarii deliberent et quem nam omnium com-
modissimum iudicaverint, pro arbitrio statuant. 

Articulus nonus admittitur et iustissimus per illos 
iudicatur. 

Ad decimum: curabit dominus Bochkay ne civitas 
Tyrnaviensis desoletur. Mercatores vero ambarum partium 
liberam et securam habeant potestatem ultro citroque com-
meandi et questum suum more consueto exercendi. 

Ad undecimum. Annuant, ut Majestas Sua sub salvo 
conductu suo Generalem possit indicere conventum, in quo 
regnum citra oifensionem Suae Majestatis omnia quaeque 
in sui conservationem condere et statuere queat. Interim 
vero supplicant Suae Majestati, ut in illos articulos quos 

30* 
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in futura diaeta proposituri sunt, ante diaetain benigne 
annuére dignetur. 

Ad duodecimum: justum judicant ut sufficientes lite-
rae fidei utrinque emanentur, quas postniodum ab utraque 
parte Principes Cliristiani etiam inviolabiliter conservent. 

(Egykorú hivatalos mása a bécsi udv. ltárban.) 

X V I I . 

1605. november 125 után]. 

Forgács Zsigmond viszonválasza a korponai rendek vála-
szára Forgács »előzetes« föltételei tárgyában. 

Replicatio Sigismundi Forgach ad scriptum extrada-
tum etc. 

Quod primum concernit articulum, iustum est. Sua 
enim Majestas non proprium suum commodum, sed regni 
utilitatem quaerit, ne exigui illi proventus regni dissipentur. 

Secundum quoque postulatum Suae Majestatis valde 
aequum ac iustum est, nam notum est unionem Christia-
norum Turcam vehementer aversari. Siquidem vel hactenus 
ex ipsorum dissidio et mutua contentione ita locupletatus 
sit tantumque incrementum sumpserit. Quod igitur a Sua 
Majestate postulatur ut postquam eadem omnia quasi media 
inéundae pacis tentarit, si ille nihilominus consuetis suis 
astutiis amplius uteretur, cum gente Ungara pax ineatur, 
iustissimum est, ne pretextu simulatae ipsius amicitiae 
reliquiae regni olim tani opimi pessurn eant neque eaedem 
Turcarum potestati coedant. Yidere enim est apertissime, 
eum cum promissis amplissimis tum etiam armis atque 
adeo donis in id solum incumbere. Sed et religio quoque 
quam profitemur Christiana id omnino exigit, ne propter 
ipsorum societatem ab unione Christianorum segregemur, 
sed pro Christi nomine Christianis potius associemur. 

Tertium quoque postulatum Suae Majestatis iustissi-
mum est. Nam tan tum abest, ut Hungari circa culturam 
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rerum mineralium sese intelligant, ut ne cogitare quidem 
sciant, quo pacto quove modo cultura rerum mineralium 
pro primo principo inclioanda esset, Possibile esse nunc 
aliquid aedifieii Biztricii ex quorundam montanistarum 
suggestione extructum esse, sed et illud tanto defectu labo-
rat, ut, donec fodinae in pristinum statum reducuntur, 
non exiguo tempore necesse sit. 

Deinde conscriptum esse librum integrum de recte 
colendis fodinis mineralibus, ex quo longo usu montanistae 
discere debent, donec aliquem habitum sibi comparare 
queant. 

Si natio Hungarica usque adeo, uti insinuatur, perita 
esset tractandi res minerales, sane non deessent quam-
plurimae fodinae in Hungaria quas colere possent. Semni-
cii vero et Kremnicii qualenam artificium habetur, eo ne 
uti quidem Hungarus posset. tantaeque expensae ad ea 
requiruntur ut absque Romani imperatoris peculio seu 
thesauro difficile illa perfici et suis módis curari queant. 

(4.) Quod si pax amplectatur, necessarium erit ut a 
praesidiorum obsidione desistatur. Obsidere enim arces 
inimicum et hostile est. Neque scio cur contrarium sentiri 
possit in eo, si in arces et presidia commeatus ac munitio-
nes importentur, si tum pácem sincere ad finem deducere 
velimus. Nam etsi omnia loca et arces occupentur: non 
videó modum qua ratione illae ex proventibus miseri iam 
et äfflicti regni, tot fínitima loca, arces et praesidia con-
servari possent, 

(5.) Quod Hungaris sub isto disturbio bona utrinque 
occupata restituantur dignum est. Nam utrinque extant, 
qui damna summa passi sunt, paxque id ipsum secum ferre 
consuevit, ut unicuique quod suum est restituatur. Atque 
vei ob id utrimque restitui deberet, ut innotesceret toti 
Christianitati nulluni fuisse hic respectum privati. sed 
publici boni. Hisce vero tam exiguis rebus si quid ad finem 
perducere ]>osset quod nimirum duo tantorum regnorum 
bella et exercitus recederent et quod utrinque quanta 
damna et vastationes indies fiant, preterea quales interitus 
sanguinis profusiones ex eo promanare possent, excederet 
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istucl millenis gradibus non solum ista exigua, sed et mil-
lies maiora, maximé, si homo perpenderet jus etiam natu-
rae, ut pote quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Qua-
propter si hisce conditionibus fieri posset haec concordia, 
illa magna cum graciarum actione esset recipienda. 

6. Episcopos et personas ecclesiasticas a diuturna 
captivitate aliosque miseros Christianos captivos dimittendos 
esse, Christianam spectandam cliaritatem dignum sane esset. 
Et in sumenda vinclicta partém aliquam etiam domino deo 
tribuere deberemus. Nam Deus quoque debita nostra nobis 
dimittere sólet, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris 
misericordiamque Deus diligere consuevit. Similiter resti-
tuere capitula et conventus in regno propter executiones 
juris, fassiones et alia divina opera exequenda ad publicum 
regni commodum esse valde necessarium. 

7. Publicum regni diaetam instituere post inducias 
ad directionem libertatis ac iurium regni proque íirmanda 
coníirmatione conclusionum non potest dici malum esse. 

8. Induciarm vero terminum usque ad primum diem 
Julii prolungare esset multum. Nam et Turca ad illud 
tempus festinaret egredi; sed ad finem usque Februarii. 
Satis interim, si est animus ad pacem, tractari potest. 

9. Quoad tractationem cum Türca nullus commodior 
locus esse videre Comaronio, quum loca alia sunt desoluta 
et vastata. 

10. Neque est utile consultumve Haydones Tyrnaviae 
servare; sique illi ibidem morabuntur, mercatores non po-
terunt tuto questum eorum exercere, timentes eorum in-
quietudinem et rapacitatem. 

11. Articulos quos nunc praesentare volunt Suae 
Majestati, ut eos Sua Majestas acceptet; ii si tales fue-
rint, qui non sint contra regnum et iura regni, neque 
contra auctoritatem et dignitatem Suae Majestatis; non eos 
reiiciet Sua Majestas. 

12. Assecurationem quod concernit, ea satis superque 
fieret, dummodo concordia ipsa adesset. Neque ea differetur 
de die in diem magno cum regni damno et vastatione. 
Oporteret autem et illud considerare: principum imperii 
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propensionem et bonam vicinitatem 11011 esse reiiciendum; 
quibus si infensi erimus, unde docti viri regno adfuturi 
sunt ignoro. At mediante pace multa bona ab iis percipere 
possemus. 

13. Postremo gentilium sapientis, utpote Senecae, ver-
sibus consideratis, concordia manibus pedibusque ample-
ctenda esset, qui furente Hercule hoc modo seribit. 

Sequuntur versus. 

Hátirat: Replicatio. 

(Egykorú hivatalos mása a bécsi udv. ltárban.) 

X V I I I . 

1605. november 26. 

Bocskay a maga és a magyar nemzet nevében köszönetet 
mond Mátyás foherczegnek jóakaratáért s tudatja, hogy a 
korponai rendek választásából Illésházy ék Bécsbe fognak 

küldetni. 

Serenissime Princeps stb. Quod Serenitas Vestra in 
negocio hoc conficiendae pacis apud Sacram Maiestatem 
tarn diligenter et sedulo suam operám interponere dignata 
est, pro eo tarn pio eiusdem studio ego natioque Hungarica 
summás Serenitati Vestrae gratias agimus, omnibus módis 
conaturi, ut hoc beneficium quibusennque poterimus grati-
tudinis officiis reserviamus. Quoniam autem negotium lioc 
medio magniíici Sigismundi Forgach nudis hactenus seriptis 
actitatum, lento admodum gradu procedere animadvertimus, 
propterea, quo Serenitas Vestra clarius intelliga t, publicam 
pacem nobis cordi esse, visum est consultum statibusque 
(így!) Regni et mihi, peculiares ea in re legatos, spectabi-
lem nimirum et magnificum dominum Stephanum Illiésházy, 
intimum et generosum Petrum Mladoseuith consiliarios 
nostros ad Serenitatem Vestram ablegare. Cum igitur ad 
eam rem rite peragendam sufficienti salvo conductu memo-
ratis nostris legatis opus sit, Serenitatem Vestram obnixe 
oro, dignetur quam primum literas salvi passus necessarias, 
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in quibus non modo de tuta ipsorum illae profectione, sed 
etiam de liberó illinc quandocunque voluerint discessu et 
reditu caveatur, sub fide sua coníici curare atque ad ma-
nus meas ocius transmittere. Quibus mediantibus iidem 
legati nostri hoc iter rite suscipere, tuto peragere, secure 
ibi morari, et quando iisdem libitum fuerit, vel sine responso 
una cum omnibus sibi adjunctis discedere et redire possint. 
Ea re studio suo hactenus declarato praestabit officium 
inprimis gratum et consonum. Datum ex libera civitate 
nostra Carponensi die 26 novembris, anno 1605.